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بی اثربودن آیین نامه  زندان ها

افزایش مجرم و پدیده ای به نام کف خوابی در زندان
نسترن فرخه: پدیده کف خوابی در زندان، 
بارها توســط فعــالان حقوق بشــری یا 
زندانیان سیاسی و غیرسیاسی شنیده شده 
اما  روبه رو می شد  با تکذیب هایی  که  بود 
در روزهــای گذشــته غلامعلی محمدی، 
رئیــس ســازمان زندان هــا، در میــان 
صحبت هایــش آن را تا حــدودی تأیید 
کرده و گفته بــود؛ در بعضی از زندان ها، 
تعــداد تخت های ما متناســب با تعداد 
زندانیان اســت و در برخــی از زندان ها 
تعداد زندانیان کمتر از تخت اســت و در 
برخی از زندان ها تعداد زندانیان بیشتر از 
تخت است که در این زندان ها اولویت را 
توسعه زندان ها و تعدیل جمعیت کیفری 

گذاشتیم.

اما وجود بیش از ظرفیت زندانی در زندان ها را همچنان بسیاری 
از فعالان حقوقی تأیید می کنند، در صورتی که طبق آیین نامه زندان ها 
تعــداد تخــت در هر متر اتــاق و امکانــات رفاهی مورد نیــاز کامل 
عنوان شــده ولی در برخی مواقع به آن توجهی نمی شــود. نعمت 
احمدی نسب، وکیل پایه یک دادگستری هم به این نکته اشاره می کند 
که در زندان های تهران و کل کشور سرانه ای که در قانون و آیین نامه 
آمده رعایت نمی شود. مثلا دو، سه برابر جمعیت معین شده، زندانی 
نگهداری می کنند. حتی علی نجفی توانا، جرم شناس و آسیب شناس 
هم طی بازدیدهایی که از زندان داشــته بیان می کند؛ در یک اتاق ۲۰ 
تا ۲۵ نفر زندگی می کردند، به شــکلی کنار هم گنجانده می شــدند 
کــه به صورت کتابی کنــار هم می خوابیدند و اگر نصف شــب برای 
دستشــویی از جا بلند می شدند، شاید جایشــان پر می شد. ما حجم 
زیادی زندانی در کشــور داریم که به شــکل اســتانداردی نگهداری 

نمی شوند.
سرانه تعداد زندانی ها در زندان رعایت نمی شود

نعمت احمدی نســب، وکیــل پایه یک دادگســتری عضو کانون 
وکلای مرکز، با اشــاره به نبود امکانات کافی رفاهــی در زندان ها، و 
موضوعی مانند کف خوابی در سلول ها به دلیل نبود جای کافی برای 
زندانی ها، به «شرق» می گوید: توجه کنید که آیین نامه زندان ها پربار 
است و از این جهت مشکلی نداریم. مثلا طبق این آیین نامه، از لحظه 
ورود زندانی به زندان، تمام بیماری های او باید بررســی شود، در کنار 
این تفکیک بند داریم، حق استفاده از رادیو و تلویزیون، حق ملاقات با 
خانواده و حتی حق استفاده از ملاقات های شرعی لحاظ شده، درواقع 
حقوق مشخصی دارند که البته گاهی رعایت نمی شود. درباره تعداد 
تخت های هر ســلول تعاریف دقیق داریم، اما در زندان های تهران و 
کل کشور سرانه ای که در قانون و آیین نامه آمده رعایت نمی شود؛ مثلا 
دو، سه برابر جمعیت معین شده، زندانی نگهداری می کنند. اخیرا هم 
رئیس ســازمان زندان ها تأیید کرده کف خوابی در زندان داریم که این 

کم کاری و رعایت نشدن حقوق زندانی است.
بازداشتی ها در هیچ آماری نیستند

این وکیل ادامه می دهد: معمولا زندان ها را در اغلب کشورها، 
در مناطق دوردست احداث می کنند. مثلا زندان بزرگ در فشافویه 

دوشنبه
۱۴ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۷

یادداشت

حقوق زندانی چقدر است؟
مدیرکل حوزه ریاست سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی 
کشــور در خرداد سال جاری درباره میزان حقوق و دستمزد زندانیان 
گفته بود شورای حقوق و دستمزد این سازمان تابع قانون کار است. 
ایرنا نیز در این باره نوشــته بود: تصویری کــه از زندان در ذهن داریم، 
این اســت که زندانیان در اتاق هایی (سلول ها) نگهداری می شوند و 
هر یک تختی دارند که همیشــه روی آن دراز می کشند و به اتفاقات 
گذشــته فکر می کنند یا بــا دیگر هم بندی های خود مشــغول دعوا 

هستند؛ اما شرایط زندانیان تغییر کرده است.
این تصویر کلیشــه ای و ناقص با اقداماتی که اکنون در زندان ها 
انجام می شود، فاصله دارد؛ دیگر زندان فقط محل نگهداری زندانی 
برای گذران دوران حبس نیســت  بلکه متولیان زندان برای زندانیان 
برنامه هایــی در جهت اشــتغال و حرفه آموزی دارنــد و آنچنان که 
حجت الاسلام والمســلمین غلامحسین محســنی اژه ای پیش از این 
تأکید کرده است، زندانیان به ویژه افراد با دوران حبس طولانی مدت 
نباید عمرشــان در زندان تلف شــود؛ بنابراین باید در زندان حرفه ای 
بیاموزند و اشــتغال داشــته باشند. در ســند تحول قضائی و برنامه 
تحولی قوه قضائیه نیز اشــتغال و حرفه آمــوزی به طور جدی مورد 
توجه قرار گرفته است و طرح بامداد سازمان زندان ها (برنامه ریزی، 
اشــتغال، مددجویان و دادگستری) در راســتای اجرای سند تحول 
قضائــی و با تأکید بــر برون رفــت از چالش های موجــود و تدوین 
راهکارهای لازم برای کمک به زندانیــان و خانواده آنها از فروردین 

سال جاری آغاز شده است.
این طرح با محوریت تحول زندان ها در زمینه «اشــتغال مولد و 
پایدار» و «حرفه آموزی» زندانیان و خانواده آنان از زندان های استان 

گیلان کلید خورده است.
جامعه هــدف طرح بامــداد، زندانیان داخل زنــدان و زندانیان 
آزادشــده و خانواده ها آنها ست و قرار است با این طرح، مددجویان 
مراکــز نه فقط در دوران حبس بلکه بــا حرفه آموزی بتوانند پس از 
خروج از زندان نیز زمینه اشتغال مستمر خود را فراهم کنند. در این 
راستا، غلامعلی محمدی، رئیس سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی 
و تربیتی کشور نیز ۳۰ اردیبهشت ســال جاری در بازدید از ندامتگاه 
زنان اســتان تهران با اشــاره به وضع تســهیلات مناســب از سوی 
مجلــس در بودجه و عدم مالیات برای اشــتغال در زندان ها گفت: 
خیران و کارآفرینان پای کار آمده اند؛ بنابراین با وجود این تسهیلات و 

برقراری دستمزدهای عادلانه، نباید مددجو بی کار باشد.
حقوق و دستمزد زندانیان شاغل چقدر است؟

علی رستمی، مدیرکل حوزه ریاست سازمان زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی کشور و مدیرکل سابق زندان های استان تهران، درباره 
اشتغال زندانیان در گفت وگو با خبرنگار قضائی ایرنا گفت: پرداخت 
حقوق و دســتمزد زندانیان با توجه به شــرایط کارگاه های زندان در 
شورای اشتغال ســازمان زندان ها تعیین می شود و در نهایت میزان 
آن به حدی خواهد بود که آنها بتوانند خانواده های خود در بیرون از 
زندان را تأمین کنند. وی با اشاره به ارتقای حقوق و دستمزد زندانیان 
ادامه داد: کارآفرینانی که قرار اســت ســازمان زندان ها را در زمینه 
اشتغال زندانیان یاری دهند، این موضوع را باید مدنظر داشته باشند 
که میزان دستمزد زندانیان با کار ۲۵ روزه در زندان در کارگاه ها بتواند 

بخشی از نیازهای خانواده آنها را پوشش دهد.

رســتمی اظهار کرد: اکنون طرح حقوق و دســتمزد زندانیان در 
استان گیلان به صورت آزمایشی در حال انجام است و قرار است این 

طرح در سایر استان ها نیز توسعه یابد.
مطابق ماده ٤۱ قانون کار، دستمزد کارگران باید بر پایه نرخ تورم و 
سبد هزینه زندگی خانوار کارگری تعیین شود. در سال جاری دستمزد 

روزانه کارگران یک میلیون و ۳۹۳ هزار و ۲۵۰ ریال اعلام شده است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خوردنــی- زیــرک ۱۰- نیم تنه ضخیم قدیمــی- غاری 
زیبــا و شــگفت انگیز در زاهدان- مشــعل جوشــکاری 
۱۱- نامــه بلنــد- مرتعــش ۱۲- انتها- کیســه بزرگ از 
پوست دباغی شده- مســیر تباهی و ضلالت ۱۳- ابله- 

بی خردی- درخــت کریســمس ۱۴- از خط های زیبای 
اســلامی- ستاره شــناس فرانســوی قرن هجدهم-  از 
مشهور ترین مکاتب نقاشی ژاپنی ۱۵- دارایی غیر مالی- 

آشفته و نابسامان  افقی: 
 ۱- قرابت- بی خردی- گرداگرد دهان ۲- اثرگذار- 
واحد پول صربستان- شریک زندگی ۳- مفصل لولایی 
دســت و پا - حقه بــاز و فریبکار- شــیار زمین زراعی 
۴- چاشــنی غذایی- دارای جنبــه غیرمادی- وقت 
و هنــگام ۵- پرتو- دارای نقــوش گل های رنگارنگ 
۶- درختی با گل های خوشــه ای خوشــبو- از ظروف 
غذاخوری- ســودای ناله ۷- چو یار ... نماید شما نیاز 
کنید- عید اضحی- فیلســوف انگلیسی قرن بیستم 
۸- ماه نو- نمایشنامه ای مذهبی به قلم علی موذنی- 
دورویی ۹- زین و برگ اســب- سوره نودونهم قرآن- 
مادر آذربایجانی ۱۰- قسمتی از پا- خرس بومی شرق 
آســیا- آواره ۱۱- محل شهادت دکتر چمران- معاینه 
پزشــکی ۱۲- آهو- نیســتان- مهم ترین بخش تنبان
 ۱۳- پراکنده- چــراغ آویز تزیینی- به آرزو نرســیده 
۱۴- راغب و خواهان- شهری کهن در کرانه سیردریا- 
از یاران امام حسین(ع) ۱۵- تنها- نوعی شیشه مقاوم 

در برابر گرما- غذایی از پیازداغ و کشک و گردو 
عمودی: 

کاری انجــام  در  پایــداری  نقاشــی-  کارگاه   -۱
 ۲- راوی خطبه فدک- قالی کوچک- ماده آرایشــی 
ناخن ۳- مســابقه اتومبیل رانی در مســیر مستقیم- 
واجار- لغت شناس ۴- نقاب- پایتخت کشور بولیوی- 
گونه ۵- عرق کردن- از آلات موسیقی آذری ۶- دست 
عــرب- طبل دوتایی- گلی که در مرداب می شــکفد 
۷- نام خدا در دین یهــود- نتیجه و محصول- کیف 
ورزشــی ۸- از مذاهب چهارگانه اهل ســنت- دانه 
خوراکی مقوی- شجاع ۹- حیرت زده- از سبزی های 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۱۰      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۳۰۹

   سودوکو سخت  ۳۳۰۶   

   سودوکو ساده  ۳۳۰۶   

ســازمان زندان ها درباره «حقوق زندانیان و بازداشت شــدگان و 
رعایت جنبه های اسلامی، اخلاقی و انسانی در برخورد با آنان» سال 
گذشته بخش نامه ای صادر کرده است و در بخشی از آن اعلام کرده 
بود: سازمان زندان ها در ادامه رویکردهای تحولی در این مجموعه، 
بخش نامه ای را صادر کرده است که متضمن تقویت حقوق زندانیان 
و بازداشت شدگان و رعایت جنبه های اسلامی، اخلاقی و انسانی در 

برخورد با آنان است.
ســلیقه  اعمال  تبعیض آمیز،  رفتــار  شــکنجه،  ممنوعیــت   

براساس نوع، جنس و سطح تمکن مالی زندانی
بنــد دیگر ایــن بخش نامه که جــزء مبســوط ترین و جامع ترین 
بخش هــای آن اســت، بــه موضــوع رعایــت کرامــت انســانی 
متهمــان و محکومان داخــل زندان پرداخته اســت. در این بخش 
تصریح شــده که بــا همــه زندانیان یــا بازداشت شــدگان، نظر به 
کرامــت ذاتــی و ارزش انسانی شــان بایــد بــا احترام رفتار شــود. 
هرگونــه شــکنجه یــا رفتــار غیرانســانی و تحقیرآمیــز و هرگونه 
تبعیــض نــاروا و اعمال ســلایق شــخصی و خودســرانه بــر پایه 
نــژاد، جنس، زبــان، مذهــب، باورهای سیاســی یا تمکــن مالی،

 ممنوع است.
ایمنی و امنیت زندانیان، کارکنــان زندان، ارائه دهندگان خدمات 
و بازدیدکننــدگان از زنــدان، بایــد همواره تضمین شــود. همچنین 
تأکید شــده که حقوق متهمان در همه بازداشتگاه ها، باید با حداکثر 

استانداردها تأمین شود.

 ممنوعیت تندخویی، دســتبند و پابند و کوتاه کردن موی سر 
و صورت

در ادامه بند یاد شده به موضوع حقوق عمومی زندانیان از قبیل 
ورزش، هواخوری، اســتحمام، آب گرم، لوازم بهداشــتی، مطالعه، 
دسترسی به پزشــک و غذای مناسب به صورت جامع پرداخته شده 
است. ضمنا تصریح شده که: ارتکاب رفتارهای سوء از قبیل تندخویی، 
رفتار و گفتار موهن و هرگونه آزار و شکنجه روانی و جسمی زندانیان 
و متهمان بازداشتی، مطلقا ممنوع بوده و موجب پیگرد انضباطی، 

انتظامی و کیفری خواهد بود.
همچنین دستور داده شده که: استفاده از دستبند و پابند در داخل 
بازداشــتگاه ها ممنوع است؛ مگر آنکه متهم دارای حالت خطرناک 
باشــد و بیم خودزنی یا آزار دیگران وجود داشــته باشد. کوتاه کردن 
بیش از معمول موی ســر و صورت بدون رضایت زندانی نیز ممنوع 

اعلام شده است.
 تســهیلات ویژه برای زندانیــان زن، زنان بــاردار، مادران و 

اقلیت های دینی
در ادامه این بند ضمن تأکید بر رعایت عدالت در شــیوه و نحوه 
توزیع و نوع غذا برای متهمان، تسهیلاتی برای زنان باردار، مادران و 
زندانیان بیمار در نظر گرفته شــده؛ به گونه ای که مسئولان زندان را 
مکلف کرده  زندانیان بیمار، زنان باردار، طفل شیرخوار و مادر او تحت 

رژیم خاص غذایی قرار بگیرند.
همچنین تصریح شده که مادران زندانی می توانند فرزند شیرخوار 

خود را تا دو سالگی در زندان نگهداری کنند و افزایش مدت مذکور تا 
سقف شش سال با رعایت ضوابط مربوط امکان پذیر است.

زندان، مکلف به تهیه وسایل بهداشتی برای زندانیان زن و تغذیه 
مناســب برای مــادران زندانی و اطفال همراه آنان اســت و رئیس 
زندان با همکاری سازمان های ذی صلاح باید تمهیدات لازم را برای 
دایرکردن مهدکودک در زندان فراهم کند تا اطفال دو تا شــش سال 
بــا رضایت مادر یا در صورت اقتضای مصلحت طفل در آنجا تحت 

آموزش متناسب قرار گیرند.
در ادامه نیز ضمن مکلف کردن مســئولان زندان به ضدعفونی 
و سم پاشــی، ایجــاد تمهیدات بــرای مقابلــه با بیماری هــا، لزوم 
واکسیناســیون همه زندانیــان، تعویض ملحفه ها و پتو هــا و... در 
موعد هــای زمانــی کوتاه بــه حقوق متهمــان اقلیت هــای دینی 
پرداخته شــده و ضمن تصریح بر برخورداری آنان از همه امکانات 
و حقوق سایر متهمان، تأکید شده: بازداشت شدگان اقلیت های دینی 
شناخته شده در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران می توانند یک 

جلد کتاب مقدس خود را در اختیار داشته باشند.
 ممنوعیــت اجبار اســتفاده از پوشــش چــادر بــرای زنان؛ 

تسهیلات برای متهمان سیاسی و مطبوعاتی
این ابلاغیه در ادامه نیز تسهیلاتی برای بانوان و محکومان جرائم 
سیاسی و مطبوعاتی قائل شده و تصریح کرده است: در موارد اعزام 
بــه خارج از زندان، الزام زنان به اســتفاده از چــادر یا الزام متهمان 
جرائم سیاسی و مطبوعاتی، متهمان جرائم مالی (حقوقی) و افراد 

زیر ۱۸ ســال تمام شمســی به پوشــیدن لباس متحدالشکل زندان، 
ممنوع است.

 تبیین حقوق زندانیان انفرادی
از جمله دیگر بندهای مبســوط دســتور العمل سازمان زندان ها، 
تبییــن و احصای حقوق متهمان در بند انفرادی یا حین جداســازی 
آنان است. چنان که تصریح شده است: جداسازی ها به علت ارتکاب 
تخلــف و با وجود قراینی دال بر وجود حالــت خطرناک (با رعایت 
ضوابــط مفصلی که در متن ابلاغیه آمده) در مرحله اول حداکثر ۱۰ 

روز و در مرحله دوم حداکثر ۱۵ روز باشد.
ضمن آنکه لازم است زندانی در این شرایط نیز به صورت روزانه از 
ملاقات با پزشک یا مسئول بهداری، استحمام، کتاب خوانی، مشاوره 
روان شناس یا روحانی مؤسسه و همچنین از هواخوری (حداقل یک 

ساعت در روز) بهره مند باشد.
 ممنوعیت زندان انفرادی برای زنــان باردار و مادران همراه 

فرزند و تسهیلات برای متهمان جرائم سیاسی
در ادامه ابلاغیه مزبور تصریح شده است  جداسازی یا نگهداری 
جداگانــه در یک اتاق تک نفــره (انفرادی) برای زنان بــاردار و زنان 
همراه فرزند، ممنوع اســت و همچنین برابر بند «ث» ماده ۶ قانون 
جرم سیاسی مصوب سال ۹۵ بازداشت و حبس به صورت انفرادی 
متهمان جرائم سیاســی ممنــوع بوده، به جز در مــواردی که مقام 
قضائی بیم تبانی بدهد یا آن را برای تکمیل تحقیقات لازم بداند که 

در هر حال مدت آن نباید از ۱۵ روز بیشتر شود.

اســت، یا زندان زنان در قرچک ورامین اســت که خــود زندانی و 
زندانبان می گویند آنجا آخر دنیاست. در واقع آنجا اصلا برای زندان 
ســاخته نشده بوده بلکه سوله ای بوده که بعدا زندان می شود. در 
کنار این مســائل مــا تجربه اتفاقات کهریــزک را داریم  که در نیمه 
تاریک حقوق کشــور خواهد ماند. در کنار این مســئله بازداشتگاه 
یــا تحت نظرگاه هم قابل بحث اســت، در تمــام کلانتری ها چنین 
جایــی وجود دارد، قفســی با میله های فلزی که گوشــه کلانتری 
اســت تا افراد بازداشت شــده را آنجا یا در اتاقکی نگــه دارند، در 
این تحت نظرگاه ها انــواع جرم و مجرم وجود دارد که خود همین 
تأثیر منفی بر فردی که بــرای بار اول آنجا رفته، می گذارد؛ در واقع 
ترسشان می ریزد. همچنین گاهی با متهمی که خود اقرار می کند، 
مأمــوران بدترین رفتارها را می کنند و در بدترین شــرایط او را نگه 
می دارند. فرض کنیم در تهران ۳۰ کلانتری داریم و معمولا شــبی 
۱۰، ۱۵ نفر تحت نظر هســتند، حال این تعداد حدود ۳۰۰ نفری در 
هیچ آماری قرار ندارند و جزء آمار زندان هم نیستند، چون هنوز به 

آن مرحله نرسیده اند.

زندان ها بیشتر از ظرفیتشان زندانی دارند
احمدی دربــاره ظرفیت زندان ها می گویــد: اغلب زندان های ما 
بیش از ظرفیتشان، زندانی نگهداری می کنند. در صورتی که در قانون 
آمــده یک فرد چه مقدار جا و امکانات در زندان نیاز دارد  ولی به این 
اشاره ای نشــده که چه تعداد از جمعیت جامعه امکان دارد مجرم 
شــود، چون این امری متغییر اســت. همین الان کشورهایی را داریم 
که اصلا زندان ندارند ولی ما طی این سال ها به تعداد زندان هایمان 

اضافه شده است.
از جمعیت کیفری جامعه تعداد کمتری به زندان می روند

علــی نجفی توانا، جرم شــناس و آسیب شــناس، در گفت وگو با 
«شــرق» در پاسخ به اینکه آیا باید بین مجرمان و جمعیت یک کشور 
تناســبی باشد، می گوید: در اول باید اشــاره کنم که از میان جمعیت 
کیفری جامعه، بخشی حبس می شــوند و بخشی با پرداخت دیه یا 
عفو رو به رو می شــوند. در نتیجه درصد کمتــری به زندان می روند و 
آمار جمعیت کیفری در جهان معمولا نســبت به بزهکاری واقعی 
کمتر اســت، در کشــور ما آمار واقعی جرائم نسبت به آمار مجرمان 

شناخته شده بسیار بالاســت، برای مثال دیده شده که شخصی برای 
سرقت دستگیر می شود، در اعترافات خود به بیش از ۱۰ یا حتی صد 
فقره ســرقت اعتراف می کند که نشان می دهد آن شخص در جرائم 
قبلی دستگیر نشده است یا مســئولانی که سال ها مرتکب جرائمی 
مثل رشوه و اختلاس بودند ولی دستگیر نشدند. حال به طور معمول 
زندانی در تمام دنیا از صد هزار نفر بین هفت تا ۱۵ نفر باید باشد که 
در بعضی از کشورها مثل سوئد و هلند تعداد زندانی ها به حدی کم 
است که زندان ها را یا تعطیل کردند یا تبدیل به هتل و رستوران کردند  
اما در بعضی از کشورهای دیگر مثل آمریکا، فرانسه، انگلستان تعداد 

زندانی ها بیشتر است.
توانا ادامه می دهــد: در بازدیدهایی که همراه دانشــجوهایم از 
زندان داشــتیم مشــاهده می شــود در یک اتاق ۲۰ تا ۲۵ نفر زندگی 
می کردند، به شــکلی کنار هم گنجانده می شدند که به صورت کتابی 
کنار هم می خوابیدند و اگر نصف شــب برای دستشــویی از جا بلند 
می شدند، شاید جایشــان پر می شد. ما حجم زیادی زندانی در کشور 

داریم که به شکل استانداردی نگهداری نمی شوند.

نگاهی به بخش نامه زندان ها


